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ANOTACE

Teoretická část práce se zabývá obecným popisem a technologií bioplynových stanic a výčtem

uveřejněných nehod, které se na nich v minulosti odehrály. Práce popisuje legislativu prevence

závažných havárií v České republice i v Evropské unii. Dále práce zabývá analýzou rizika,

jejími jednotlivými kroky a vybranými nejčastějšími metodami analýzy rizika. Část práce je

věnována popisu zveřejněného návrhu na metodu analýzy rizika bioplynových stanic z italské

univerzity. K metodě je přiložen komentář autorky a navrhnutí postupu analýzy rizika do

praktické části s využitím metody LOPA. Praktická část se zabývá odpovědí na vybrané tři

výzkumné otázky, které se týkají přijatelnosti rizika bioplynové stanice z hlediska okolních

obyvatel, majitele provozu a pracovníků na provozu. V praktické části jsou využity představené

metody analýzy rizika společně s metodou LOPA, která se prokáže jako vhodná pro analýzu

rizika bioplynových stanic. Postup a výsledky jsou diskutovány.

KLÍČOVÁ SLOVA
LOPA, analýza rizika, bioplyn, bioplynová stanice, přijatelnost rizika

TITLE
Risk analysis of a biogas plant using the LOPA method

ANNOTATION
The theoretical part of the thesis deals with a general description and technology of biogas

plants and presents selected published accidents that have occurred at biogas plants in the past.

The thesis describes the legislation for the prevention of major accidents in the Czech Republic

and in the European Union. Furthermore, the thesis deals with risk analysis, its steps and

selected the most common methods of risk analysis. Part of the thesis is devoted to the

description of the published proposal for the method of risk analysis of biogas plants from Italy.

The method is accompanied by the author's comment and proposing a risk analysis method for

the practical part using the LOPA method. The practical part searches for answer to three

research questions concerning the acceptability of the biogas plant risk from the point of view

of the surrounding population, the owner of the plant and the workers on the plant. In the

practical part, the presented methods of risk analysis are used together with the LOPA method,

which proves to be suitable for the risk analysis of biogas plants. The approach and results are

discussed.
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ÚVOD

Produkce bioplynu zažívá za poslední desítky let velký rozvoj. Každoročně se počet

vybudovaných bioplynových stanic na světe zvyšuje. Produkce bioplynu je přínosná jako

alternativní zdroj pro výrobu elektrické energie ale i tepla, zároveň s sebou přináší udržitelný

způsob druhotného využití organického odpadu. Kromě produkce zmíněných energií se

v posledních letech rozvíjí i využití bioplynu k produkci biometanu.

S nárůstem počtu bioplynových stanic ale souvisí i nárůst počtu nehod na nich. Již delší dobu

je pozornost odborné veřejnosti zaměřena na snahu zabývat se bezpečností bioplynových

stanic.

Na základě průzkumu dosud zveřejněné literatury lze konstatovat, že počet nehod na

bioplynových stanicích přibližně od roku 2000 roste. V odborné literatuře se taktéž objevují

vzorové analýzy rizika bioplynových stanic, ale tyto analýzy neusilují o důsledné posouzení

zajištění bezpečnosti stanic vůči nehodám. Úvahou lze dojít k závěru, že existují vlastně tři

skupiny příjemců rizika bioplynových stanic, kteří si kladou tři podobné otázky. „Je z mého

hlediska riziko bioplynové stanice přijatelné?“ Na tuto otázku by měla odpovědět analýza

rizika. Z důvodu praktického využití by analýza rizika bioplynové stanice měla být co

nejjednodušší. Na základě toho se metoda LOPA jeví jako vhodné řešení. V rámci této práce

není možné provést kompletní a vyčerpávají analýzu rizika bioplynové stanice, proto není ani

žádná konkrétní stanice pro analýzu vybraná. Ale na základě obecného popisu provozu lze

předvést, jak přistoupit k výše uvedeným třem otázkám.

Lze předpokládat, že sektor produkce bioplynu a jeho zpracování se bude v dalších letech

rozvíjet a rozšiřovat. Je proto na místě se zabývat otázkou bezpečnosti bioplynových stanic i

do budoucna. Tato práce ukazuje, že posun od hledání vhodné metody analýzy rizika k hledání

takové analýzy rizika, která co nejjednodušeji odpoví, za jakých podmínek je riziko

bioplynových stanic přijatelné, zároveň posouvá pozornost k dalším důležitým praktickým

otázkám. Především ke kultuře bezpečnosti na bioplynových stanicích a k legislativním

normám a požadavkům, které se k produkci bioplynu vážou.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Bioplyn jako alternativní zdroj elektrické energie

Bioplynová stanice je zařízení sloužící k výrobě elektrické energie získané spalováním

bioplynu v jednotce, která může zároveň kromě elektrické energie produkovat také teplo

(pomocí tzv. kogenerační jednotky). Bioplyn se získává fermentací neboli anaerobní digescí

substrátů ze zemědělství, čistírenských kalů či biologicky rozložitelných odpadů. Obecně se

vstupnímu materiálu do procesu přeměny na bioplyn říká biomasa. Do této kategorie kromě

zmíněných čistírenských kalů a rozložitelných odpadů či gastroodpadů spadá také veškerá

hmota organického původu, která může být ve formě dřevní biomasy, fytomasy (zemědělské

plodiny, rostliny) a biomasy živočišného původu. Vhodnou kombinací těchto substrátů lze

dosáhnout složení, které bude mít příznivý vliv na průběh anaerobní digesce a tím i na výsledné

množství a kvalitu bioplynu.[1]

Vzhledem k rostoucí poptávce po elektrické energii spojené s lidskými činnostmi je rozvoj a

zavádění obnovitelné energie z biomasy jednou z atraktivních strategií. V tomto rámci patří

produkce bioplynu mezi slibné technologie. Bioplynové technologie zahrnují více než 350

GWh vyrobených za rok a po celém světe se vyskytuje přibližně 132 000 jednotlivých stanic.

Bioplynové stanice představují mnoho přínosů, jako je možnost zpracovávat různé organické

odpady od kalů odpadních vod až po biomasu. [2]

Zařízení pro fermentaci organických odpadů může mít mnoho podob. Na začátku každé výrobní

linky bioplynu je zpravidla přípravná nádrž či jímka, kde se skladuje biomasa. Ta je podle

potřeby dávkována do fermentoru nebo také reaktoru, kde dochází k procesu anaerobní digesce

a tvorby bioplynu. Bioplyn vznikající ve fermentoru je odebírán do zásobníku většinou

v podobě plynojemu a upravován pro další využití. [1]

Pod pojmem bioplyn se obecně míní plynná směs metanu (obsah 50 až 75 %) a oxidu uhličitého.

K výkonné produkci bioplynu s převažujícím obsahem metanu se využívají při fermentaci

metanogenní bakterie. V praxi se také ale v bioplynu kromě zmíněných plynů vyskytují v menší

míře i další plynné složky např. N2 a O2 z ovzduší a další příměsi jakými jsou N2O a především

sulfan H2S.[3]

Kromě záměrné výroby bioplynu, tento plyn vzniká i samovolně na skládkách komunálních

odpadů. Je nazýván skládkovým plynem a bývá kvalitou přirovnatelný k bioplynu z technické

výroby. Anaerobní rozklad probíhá v přírodě i v zažívacím traktu přežvýkavců. Dále se může

vyskytovat při aktivitě anaerobních bakteriích i v močálech, slatinách či na rýžovištích.[3]
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Po fermentaci je kromě bioplynu také produkován pevný zbytek ze substrátu, tzv. digestát.

Vlastnosti digestátu jsou velmi příznivé pro jeho další využití jako hnojiva v zemědělství.[4]

1.1.1 Popis výroby bioplynu a jeho využití

Základem pro technologii výroby bioplynu byl v minulosti proces čištění splaškových

odpadních vod. Po prvních úspěších bioplynu se začala metoda produkce bioplynu šířit i na jiné

organické masy než ty z městských čistíren odpadních vod. Jak bylo již zmíněno výše, substráty

pro fermentaci mohou být zemědělského a živočišného původu, ale zároveň jsou některé

bioplynové stanice schopné zpracovávat při správné přípravě i náročnější odpady například

z potravinářského průmyslu.[3]

Biomasa vhodná k fermentaci a výrobu bioplynu se nejdříve naveze k stanici a skladuje se ve

vhodné nádrži či šachtě. Pokud se jedná o potravinářských odpad, je nejdříve biomasa

připravena k digesci drcením a odstraněních plastových, kovových či skleněných obalů

jednotlivých produktů. Substrát se poté nejčastěji čerpadlem dávkuje do fermentoru. K tomuto

postupu může také stanice využívat například posuvný dávkovač s automatických systémem,

který rozdělí jednotlivé dávky do fermentoru po určitých časových odstupech. [5]


[…]


Při modelování rozptylu oblaku bioplynu ve scénáři S1 až S4 byly využity rozdílné stabilitní

třídy počasí od A až po F. Při vyplňování formuláře LOPA pro scénář S1 byla jako umožňující

podmínka použita možnost uplatnění scénáře s popsanými následky pouze při stabilitní třídě

počasí E. Této podmínce byla přidělena hodnota 0,1. Na stránkách Českého

hydrometeorologického ústavu lze dohledat větrné růžice imisních stanic pro vybrané kraje či

okresy. Na základě těchto naměřených průměrných hodnot byla pro stabilitní počasí třídy E

v rámci České republiky vybraná hodnota 0,1 umožňující podmínky do formuláře LOPA.

Průměrný výskyt stability počasí E v ČR je do 10 %, na místech, kde je výskyt tohoto počasí

vyšší je tento fakt vyvažován řídkou obydleností území v okolí bioplynových stanic.

S přihlédnutím k výše diskutovaným faktům a hodnotám je možno říci, že všechny odhady,

které byly využity pro praktickou část, jsou konzervativní. Pro zachování konzervativnosti celé

praktické části byly vybrány scénáře s těmi nejhoršími následky.
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ZÁVĚR

Diplomová práce s názvem Analýza rizika bioplynové stanice s využitím metody LOPA se

zabývá bezpečností bioplynových stanic. Na základě poučení z předchozích nehod na

bioplynových stanicích se snaží navrhnout přístup, dle kterého lze provést analýzu rizika na

bioplynových provozech.

Teoretická část této práce se zaobírá popisem a technologií soudobých bioplynových stanic. Na

základě dostupných údajů byly v této části předvedeny příklady nehod, které se za poslední

dobu na bioplynových stanicích odehrály. Dále se práce zabývá legislativou prevence

závažných havárií a odpovídá na otázku, zda do této legislativy spadají i provozy bioplynových

stanicích. Teoretická část této práce se věnuje i popisu analýzy rizika a základních pojmů,

jakými jsou iniciační události a scénáře nehod, hodnocení a přijatelnost rizika. V této části byly

popsány i základní metody analýzy rizika, mezi které se řadí HAZOP, PreHA, stromy poruch,

stromy událostí, kvantitativní analýza a metoda LOPA. Dále byla popsána metoda analýzy

rizika, která byla navržena v odborném článku jako metoda vhodná k analýze bioplynových

stanic. Tato navrhnutá metoda je okomentována a je navrhnut vhodnější přístup k analýze rizika

bioplynových stanic pomocí metody LOPA. Teoretická část je zakončena položením třech

výzkumných otázek, na které navazuje praktická část této práce:

1. Za jakých podmínek je riziko bioplynové stanice přijatelné z hlediska obyvatel v jejím

okolí?“

2. „Za jakých podmínek je riziko bioplynové stanice přijatelné z pohledu provozovatele či

majitele stanice?“

3. „Za jakých podmínek je riziko bioplynové stanice přijatelné z hlediska pracovníků a

obsluhy stanice?“

Praktická část má za cíl nalézt odpovědi na tyto tři otázky. Pro každou otázku byly vybrány

jeden až čtyři scénáře nehod, které se na bioplynových stanicích mohou odehrát a které způsobí

ty nejzávažnější následky. Ke každému scénáři byla přidělena iniciační událost, jejíž vznik byl

popsán stromem poruch. V případě první otázky byl pro ocenění následků scénářů využit model

rozptylu oblaku. Pro scénáře, které nevyžadovaly modelování následků, byl pro určení

kategorie následků využit kvalitativní odhad. Pro konečné hodnocení přijatelnosti rizika na

základě vyplněných formulářů LOPA byla využita matice rizika. Výsledkem praktické části

jsou podmínky, za jakých je riziko bioplynové stanice přijatelné pro jednotlivé příjemce rizika.
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Nejdůležitějšími podmínkami jsou:

1. Z hlediska okolních obyvatel je to dodržení vzdálenosti zástavby 600 metrů od

bioplynové stanice.

2. Z ekonomického hlediska provozu jsou důležité pravidelné kontroly všech přístrojů na

bioplynové stanici minimálně jednou ročně.

3. Z pohledu pracovníka na bioplynové stanici je důležité mít k dispozici vhodné postupy

a pomůcky pro provádění operací oprav a údržby, jako jsou například servisní úkony

v lapači kondenzátu.

Mimo výše popsané podmínky je důležité dbát na odsíření bioplynu a pravidelnou kontrolu

obsahu sulfanu v bioplynu.

V rámci praktické části bylo prokázáno, že metoda LOPA je společně s dalšími metodami

(například stromem poruch a událostí) vhodná pro praktické použití při analýze rizika

bioplynové stanice.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Formulář k metodě LOPA.

Číslo scénáře: Číslo zařízení:

Datum: Popis: Pravděpodobnost
Frekvence
(za rok)

Popis následků /
Kategorie
Kritéria přípustnosti
rizika (kategorie nebo
frekvence)
Iniciační událost
(obvykle frekvence)
Umožňující událost
nebo podmínka

Pravděpodobnost vznícení
Pravděpodobnost osob v postižené oblasti
Pravděpodobnost smrtelných zranění
Jiné

Celková PFD pro všechny IPLs

Frekvence zmírněných následků

Analytik LOPA (a popřípadě členové týmu):

Odkazy (na podklady atp.):

Poznámky:

Úkony potřebné k dosažení přípustnosti rizika:
Kritéria přípustnsti rizika splněna? (Ano / Ne):

Nezávislé vrstvy ochrany (IPLs)

Podmiňující
modifikátory
(pokud se uplatňují)

Bezpečnostní opatření
(jiná než IPLs)

Název scénáře:

Frekvence nezmírněných následků
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Příloha 2: P&ID schéma obecné bioplynové stanice, upraveno podle [2].
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