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1) Plnění cílů práce a pokynů vedoucího

Výchozím cílem práce Patricie Chmelařové bylo navrhnout a předvést jednoduchou metodu

analýzy rizika bioplynových stanic. Od počátku bylo jasné, že analýza bude využívat metodu

LOPA. Podrobnější představa, jak to udělat, měla být výsledkem rešeršní části diplomové

práce. Přesně podle tohoto zadání studentka postupovala. Seznamovala se postupně

s podobou bioplynových stanic, s nehodami na nich, s požadavky vyplývajícími z platné

legislativy, s použitelnými metodickými nástroji pro jednotlivé kroky klasické analýzy rizika,

s podobou zjednodušené analýzy LOPA a s dostupnými příklady analýz rizika bioplynových

stanic. Po těchto krocích byla studentka připravena rozepsat výchozí cíl do dílčích

výzkumných otázek, navrhnout a předvést postupy k jejich zodpovídání a tím splnit výchozí

cíl práce. K tomu systematicky směřovala. Výchozí cíl a všechny dílčí cíle práce se jí podařilo

beze zbytku splnit. Pokyny vedoucího práce respektovala a trvale se jimi řídila.

2) Postup práce, samostatnost a konkrétní přínos studenta

Posluchačka pracovala na splnění cílů iniciativně a systematicky. Samostatně si počínala při

vyhledávání a používání odborné literatury. Přicházela v průběhu práce se zajímavými

podněty. Již v raných fázích práce si začala uvědomovat jemnosti analýzy, které začátečník

obvykle příliš nevnímá, jako je nutnost konsistentně konzervativního přístupu, nebo

požadavky kvantifikací, které kombinují frekvence a pravděpodobnosti. Dosáhla prakticky

využitelných výsledků a dala jim přehlednou podobu. Velkou předností posluchačky bylo

také to, že si práci dobře rozvrhla, pracovala na ní soustavně a nedostala se do časové tísně,

která je při závěrečných pracích obvyklá.

3) Význam práce pro praxi nebo rozvoj vědního oboru

Bioplynových stanic ve světě i v České republice prudkým tempem přibývá. Ještě větším

tempem se množí nehody na nich, mnohdy i se závažnými následky. To přirozeně vzbuzuje

odborný zájem. Nejméně dva autorské týmy se v Evropě těmto záležitostem soustavně věnují

a řeší různé dílčí problémy analýzy. Studentka úspěšně absorbovala výsledky těchto týmů,

porozuměla jim, pochopila jejich přednosti a nedostatky a navrhla na základě tohoto

porozumění alternativu. Jejím jádrem je praktický přístup k analýze rizika, tedy postup, kdy

se vychází z jasného uvědomění cílů a vše ostatní směřuje k tomu, aby tyto cíle byly splněny,

pokud možno co nejjednoduššími prostředky s využitím všech dostupných nástrojů. Práce

ukázala, že v zásadě je dostupné vše, co tento praktický přístup potřebuje a že velmi vhodnou

integrující pomůckou je metoda LOPA. To je užitečný a domnívám se, že i publikovatelný

výsledek.

4) Formální a jazyková úroveň práce

Posluchačka pečlivě a samostatně dodržovala veškeré formální požadavky kladené na práci.

Neměla potíže se samostatným vyjadřováním poznatků a myšlenek, ani s logickým

uspořádáním textu, potřebovala jen minimální pomoc školitele. Lze jí vytknout jen větší počet

překlepů v práci, než bývá obvyklé. Je to zbytečná vada na kráse tím spíše, že posluchačce

v závěru práce díky dobrému hospodaření s časem nechyběl čas na závěrečnou korekturu.

5) Celkové zhodnocení

Předložená diplomová práce je zpracována náležitě a bez podstatných nedostatků. Práci

doporučuji k obhajobě. Celkově hodnotím přístup posluchačky a výsledek její práce známkou

A.

V Pardubicích dne 26. 5. 2022

Ing. Miloš Ferjenčík, Ph.D.